
 1 

 
COMUNE DI FOGGIA 

SERVIZI SOCIALI 
PARTITA IVA e C.F. 00363460718 

Via Fuiani n. 16 – 71121 FOGGIA (FG) 
tel. 0881792802-0881814330 

mail servizisociali@comune.foggia.it – mail certificata servizisociali@cert.comune.foggia.t 
 

 
BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, 

RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI VAGANTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE DI FOGGIA E DEI CANI GIA’ DI PROPRIETA’ COMUNALE, 

PRECEDENTEMENTE RICOVERATI PRESSO IL CANILE MUNICIPALE DI VIA 

MANFREDONIA, DA RICOVERARE PRESSO STRUTTURA PRIVATA AUTORIZZATA. 

C.I.G. 8242867508 

 
In esecuzione della determinazione dirigenziale n. 258/2020, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, viene indetta selezione pubblica per l'appalto del servizio indicato in oggetto. 

1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Foggia - Servizio Sociale - Corso Garibaldi n. 58 - pec: 

servizisociali@cert.comune.foggia.it. – sito internet: www.comune.foggia.it. 

2. PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE: procedura aperta, così come definita 

dall’art. 3, comma 1, lettera sss), del D. Lgs. n.50/2016, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 

59 e 60 del medesimo decreto. La procedura di gara sarà gestita, ai sensi dell’articolo 58 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante apposito sistema informatico (di seguito, “Piattaforma 

Telematica”) accessibile attraverso il portale all’indirizzo https://comunefoggia.traspare.com/. 

3. LUOGO,   DESCRIZIONE,  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO ED ONERI PER 

LA SICUREZZA: 

3.1. Luogo di esecuzione: Territorio comunale; 

3.2. Descrizione e categoria del servizio: il presente appalto ha per oggetto l’affidamento 

servizio di trasporto, ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi vaganti sul territorio 

comunale di foggia e dei cani già di proprietà comunale, precedentemente ricoverati presso il 

canile municipale di via Manfredonia, da ricoverare presso struttura privata autorizzata. C.I.G. 

8242867508. CPV : 98380000-0. 

3.3. Importo complessivo dell’appalto: euro 169.725,00  oltre I.V.A. (importo riferito alla 

durata di 1 anno: 150 cani x 3,10 € al giorno x 365 giorni);  

 Euro 339.450  oltre I.V.A. (importo riferito all’intera durata del servizio compreso proroga 

di 1 anno calcolato nel seguente modo: 150 cani x 3,10 € al giorno x 365 giorni x 2 anni); 



 2 

3.4. Importo a base  di gara soggetto a ribasso: euro 169.725,00 al netto dell’I.V.A., come per legge 

(importo riferito alla durata di 1 anno: 150 cani x 3,10 € al giorno x 365 giorni); 

Ai sensi dell’articolo 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , della legge n. 13/2007, del D.lgs. 

n. 81/2008 nonché della determinazione della Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 

3/2008, si precisa che l’importo degli oneri della sicurezza è pari ad euro 0, essendo stata effettuata 

dall’Amministrazione procedente una valutazione in merito, da cui è risultato che si tratta di un 

servizio per il quale non è prevista l’esecuzione di attività all’interno del servizio stessa da parte 

del Comune di Foggia. 

4. MODALITA' DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi 

comunali. I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel capitolato tecnico. Per quanto 

attiene ai pagamenti, trova applicazione l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

5. MODALITA’ DEL SERVIZIO: secondo quanto prescritto nel Capitolato Speciale d’Appalto.   

6. DURATA DEL SERVIZIO: Il contratto stipulato con l’aggiudicatario avrà una durata di 12 

(dodici) mesi, decorrente dalla data di stipula del contratto. E’ prevista la proroga fino ad ulteriori 

dodici mesi.  

Il Comune di Foggia si riserva di interrompere l’appalto in qualsiasi momento in caso di 

sopravvenute Leggi Nazionali e/o Regionali che dovessero modificare sostanzialmente le 

condizioni contrattuali, o di accordi intercomunali, o con la Provincia o con la Regione che 

variassero le condizioni contrattuali in modo sostanziale. 

Il Comune di Foggia si riserva altresì di interrompere l’appalto in caso di realizzazione ed entrata 

in funzione del canile comunale da realizzarsi con procedura in corso di finanza di progetto.  In 

entrambi i casi l’appaltatore non potrà accampare alcun diritto per la decadenza anticipata 

dell’appalto, fatto salvo in ogni caso il pagamento dei giorni di effettivo mantenimento degli 

animali presso la propria struttura 

L’operatore economico aggiudicatario è tenuto a rimborsare alla Stazione appaltante le spese di 

pubblicazione, in ottemperanza all’art. 216, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, aggiornato con 

Decreto Legge 30/12/2016, n.244, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dall’aggiudicazione 

definitiva, il cui importo verrà comunicato dalla Stazione appaltante.  

7. DIVISIONE IN LOTTI: il servizio non è ripartito in lotti. 

8. SUBAPPALTO: in ragione della particolarità delle prestazioni oggetto dell’appalto, non è 

ammesso il subappalto. 

9. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante 

esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con l’aggiudicazione 

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis) e dell’art. 95 comma 4 

lettera b), del medesimo decreto. 

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: sono ammessi a partecipare alla presente procedura 

aperta e possono presentare offerta i soggetti di cui all’art. 45, comma 1 e 2, del D.Lgs n. 50/2016 



 3 

e i soggetti di cui all'art. 4 della L. n. 281/1991 e s.m.i. (Legge quadro in materia di animali di 

affezione e prevenzione del randagismo) e dunque:  

1. associazioni animaliste e zoofile che perseguano nel loro statuto finalità di protezione animali 

iscritte nell'Albo regionale delle Associazioni o riconosciute a livello regionale e/o nazionale 

secondo le norme vigenti;  

2. operatori economici di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 che garantiscano la presenza nel canile 

di volontari di associazioni animaliste e zoofile che per statuto perseguano fini di tutela e 

protezione animali. 

I Raggruppamenti Temporanei e consorzi ordinari di concorrenti: sono ammessi ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs 50/2016, alle condizioni ivi stabilite, anche se non ancora costituiti. In tal caso 

l’offerta dovrà essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno il 

raggruppamento o consorzio.  

11.REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: i requisiti di partecipazione sono previsti nel  

Disciplinare di gara scaricabile attraverso il portale all’indirizzo 

https://comunefoggia.traspare.com/. 

12. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA: le indicazioni sono fornite dal 

Disciplinare di gara scaricabile attraverso il portale all’indirizzo 

https://comunefoggia.traspare.com/. 

13. DOCUMENTAZIONE  DA VISIONARE PER LA PARTECIPAZIONE  ALLA GARA: i 

documenti di gara sono scaricabili attraverso il portale all’indirizzo 

https://comunefoggia.traspare.com/. 

14. MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: la verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avviene, ai sensi 

dell’art.6-bis  del Codice, attraverso l’utilizzo del  sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con la delibera attuativa n. 111 del 

20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., fatto salvo quanto  previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis. 

Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, 

registrarsi al sistema AVCpass, accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad 

accesso riservato- avcpass), secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di 

cui all’art. 2, comma 3.2., della succitata delibera, da produrre in sede di partecipazione alla gara.    

15. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti delle ditte 

concorrenti o loro incaricati muniti di apposita delega. 

16. AVVALIMENTO: è ammesso il ricorso all’avvalimento ai sensi dell’art. 89, comma 1, del D. 

Lgs. n.50/2016. 

17. TERMINE  DI  VALIDITA' DELL'OFFERTA: 180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza 

per la presentazione delle offerte. 

18. GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERA: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata ai 

sensi dell'art. 93, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, da una cauzione  provvisoria  di € 6.789,00 pari 



 4 

al 2%, dell'importo dell'appalto (importo a base d'asta oltre gli oneri della sicurezza)  di cui ai 

precedenti punti 3.4., secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

19. CHIARIMENTI: ai sensi dell’articolo 74, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gli operatori 

economici potranno richiedere, entro e non oltre 6 (sei) prima della scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte, eventuali ulteriori informazioni inerenti la presente procedura 

di gara, esclusivamente mediante la Piattaforma Telematica nell’apposita area “richiesta 

chiarimenti”. Le risposte alle richieste di chiarimento verranno notificate all’indirizzo mail 

dell’Operatore Economico e saranno visualizzabili anche nei dettagli di gara nella scheda 

“chiarimenti”.  Le domande e le relative risposte ai chiarimenti, inoltre, saranno pubblicate nella 

parte pubblica della gara nell’apposito spazio dedicato ai chiarimenti. 

Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. 

Le risposte alla richieste di chiarimenti saranno rese dal Comune di Foggia anche in unica 

soluzione, dando comunicazione agli operatori economici della pubblicazione di tali risposte 

tramite Piattaforma Telematica, nel rispetto del termine previsto dall’art. 74, comma 4 del Codice. 

Eventuali rettifiche al Bando di gara verranno pubblicate secondo le modalità di legge. 

20. SOPRALLUOGO: il sopralluogo non è obbligatorio (rettificato a seguito di pec del RUP del 12.03.2020). 

21.TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 

APERTURA DELLE OFFERTE: 

21.1 termine di presentazione delle offerte: entro le ore 12,00 del giorno  1 Aprile 2020; 

21.2 indirizzo: Comune di Foggia – Ufficio Protocollo  - Corso Garibaldi n. 58 - 71121Foggia; 

21.3  modalità: secondo quanto previsto all'art. 5) del disciplinare di gara; 

21.4       apertura offerte:  in seduta pubblica il giorno 3 Aprile 2020, alle ore 10,00, presso la 

sede dell'ufficio contratti e appalti, sita in Via A. Gramsci n. 17 - 3° Piano. 

22. RIMANE FACOLTÀ DEL COMUNE DI FOGGIA: a) non dar luogo ad alcuna aggiudicazione  

ove intervengano ragioni di convenienza e di opportunità; b)  procedere all’aggiudicazione anche 

in presenza di una sola offerta valida o laddove una sola offerta tra quelle pervenute, sia ritenuta 

valida. Per quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento al disciplinare di gara, al 

capitolato speciale  ed alle normative vigenti in materia. 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Carlo Dicesare 

Data di invio alla G.U.U.E.: 16 Marzo  2020 

Data di pubblicazione sulla G.U.R.I.: 16 Marzo  2020 

Data di pubblicazione sul sito del committente: 16 Marzo  2020 

Foggia, lì 16 Marzo  2020 

IL DIRIGENTE 
Dott. Carlo Dicesare 

 

 


